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ÚVOD

Součástí každého podniku jsou zaměstnanci. Zaměstnanci ovlivňují každodenní chod

společnosti, řídí podnikové procesy, jednají se zákazníky a tím reprezentují firmu.

Každá společnost by proto měla dbát na chování, vystupování a kvalifikaci svých

zaměstnanců. O zaměstnance ve firmě pečuje personální oddělení. Mezi jeden z úkolů

personálního oddělení patří i zabezpečení podnikového vzdělávání. Na zaměstnance

jsou kladeny čím dál tím větší požadavky v oblasti výkonnosti a větší efektivnosti

práce. Aby si zaměstnanec udržel svoji pracovní pozici, musí držet krok s rostoucími

požadavky zaměstnavatele a rozvíjet své dovednosti a odborné znalosti. Některé

společnosti věnují vzdělávání svých zaměstnanců značnou pozornost. K úspěšnému

rozvoji zaměstnanců však nestačí jen úsilí ze strany zaměstnavatele, je potřeba také

chuť vzdělávat se ze strany zaměstnanců.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat vzdělávací systém ve společnosti Eurest, spol.

s r.o. a navrhnout opatření pro zkvalitnění tohoto systému se zaměřením na firemní

lektory. Vzdělávací systém bude analyzován na základě dotazníkového šetření,

poskytnutých rozhovorů a interních dokumentů firmy.

Práce bude rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

bude analyzován, na základě studia odborné literatury, význam metody vzdělávání

zaměstnanců. Ve druhé, tedy praktické části, budou získané poznatky aplikovány ve

společnosti Eurest, spol. s r.o. Společnost Eurest, spol. s r.o. byla pro tuto práci vybrána

z důvodu, že ve firmě věnují značné úsilí na vzdělávání svých zaměstnanců a bude zcela

jistě přínosem takovou společnost analyzovat. V úvodu praktické části budou vymezeny

základní charakteristiky firmy, předmět podnikání a základní ekonomické ukazatele.

Následující část bude věnována vzdělávacím programům, které ve firmě probíhají, a

následně analýze těchto programů. Z výsledků této analýzy budou navrženy změny pro

zlepšení kvality vzdělávání.

Při zpracování praktické části této bakalářské práce bylo čerpáno z interních zdrojů

firmy, dotazníkového šetření a rozhovorů, které poskytl pan Miroslav Duška,

viceprezident pro klíčové klienty.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Personální činnost

Na začátku této práce bude krátce zmíněna personální činnost, do které spadá i

zabezpečení vzdělávání pracovníků. Aby firma směřovala k dosahování svých cílů, je

nezbytné se o své zaměstnance starat a vytvářet příznivou pracovní atmosféru. Tyto

skutečnosti ve firmě zabezpečuje personální oddělení. Do náplně práce personalistů

patří kromě péče o zaměstnance také personální plánování, řízení znalostí, nábor

nových pracovníků, vzdělávání a rozvoj, odměňování, vztahy s pracovníky a bezpečnost

a ochrana zdraví při práci. Personální oddělení vytváří příznivé pracovní prostředí a

napomáhá tím zaměstnancům, aby co nejefektivněji využívali svůj potenciál. Efektivní

využívání potenciálu je přínosem jak pro organizaci, tak pro samotné zaměstnance.

Personální oddělení by se mělo snažit o neustálý rozvoj zaměstnanců a následně také

celé organizace (Armstrong, 2007).

Jako zákazníci personálního oddělení vystupují nejen zaměstnanci, ale také linioví

manažeři a vrcholový management, kteří očekávají, že jim personalisté poskytnou

služby na vysoké úrovni. Výběr pracovníků personálního oddělení nelze tedy podcenit.

Personalisté musejí pracovat ve shodě s potřebami celé společnosti (Armstrong, 2007).

1.2 Vzdělávání zaměstnanců

Součástí personální činnosti je vzdělávání zaměstnanců. Vzdělávání v podniku se dá

definovat jako proces, prostřednictvím kterého zaměstnanci získávají nové znalosti,

dovednosti a postoje, nebo rozvíjí stávající. Michael Armstrong ve své publikaci uvádí

následující dělení (Armstrong, 2007):

 Instrumentální vzdělávání – Toto vzdělávání je uplatňováno tehdy, pokud již

bylo dosaženo základní úrovně výkonu práce a následně jde o to, aby práce byla

vykonávána ještě lépe.

 Poznávací (kognitivní) vzdělávání – Poznávací vzdělávání je uplatňováno tehdy,

chce-li společnost dosáhnout lepších výsledků pomocí prohloubení znalostí a

pochopení věcí.
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 Citové (emoční) vzdělávání – Výsledků emočního vzdělávání je dosahováno

spíše pomocí formování postojů nebo pocitů než formováním znalostí.

 Sebereflektující vzdělávání – Vede zaměstnance k vytvoření si nových způsobů

nazírání, myšlení a chování, které vede následně k formování nových znalostí.

Josef Koubek (2012, str. 253) uvádí následující definici:

„Vzdělávání pracovníků je personální činnost zahrnující následující aktivity:

 Přizpůsobování pracovních schopností pracovníků měnících se požadavkům

pracovního místa, tj. prohlubování pracovních schopností

 Neméně důležité je však i zvyšování použitelnosti pracovníků tak, aby alespoň

zčásti zvládali znalosti a dovednosti potřebné k vykonávání dalších, jiných

pracovních míst. Dochází tak k rozšiřování pracovních schopností.

 Úsilí o rozšiřování pracovních schopností pracovníků usnadňuje případné

rekvalifikační procesy v organizaci.“

Vzdělávání můžeme rozdělit na (Eger, 2005):

 interní - Do interního vzdělávání se řadí interní školení, zácvik nového

zaměstnance, trénink na pracovišti, přednášku či seminář o nových trendech,

týmovou výměnu zkušeností, realizaci interního projektu, rotaci

v pracovních pozicích, studium různých interních zdrojů nebo samostudium

na pracovišti.

 externí – Do externího vzdělávání patří účast na externích školeních, účast

na workshopech a konferencích, účast na exkurzích a praxi v jiných

organizacích.

1.2.1 Cíl vzdělávání

Cílem vzdělávacích programů v organizaci je zabezpečit kvalifikované, vzdělané a

schopné lidi potřebné k uspokojení současných i budoucích potřeb organizace

(Armstrong, 2007). Zpravidla každá organizace chce pomocí firemních vzdělávacích

programů dosáhnout zlepšování pracovního výkonu, uplatňování zákonů, pravidel nebo

postupů, povědomí o širším kontextu, iniciování a zvládání změn, řízení vztahů a
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odborné dovednosti směřující k získání či prohlubování příslušné kvalifikace (Barták,

2007).

Každý vzdělávací proces, který má být efektivní, musí mít předem určený cíl, ke

kterému mají dílčí vzdělávací a rozvojové procesy směřovat. Dílčí procesy směřují

k dílčím cílům a celý proces poté k cíli hlavnímu. Každý z těchto cílů musí být SMART

(Barták, 2007).

S – specifický

M – měřitelný

A – aktivizující

R – realistický

T – termínovaný

Specifický neboli konkrétní znamená, že cíl musí obsahovat jasně specifikovatelnou

hodnotu. Například pokud chce společnost být nejlepší v republice, je důležité vědět,

v jaké republice a podle jakého ukazatele chce být nejlepší. S konkrétní specifikací cíle

bezprostředně souvisí i jeho měřitelnost. Konkrétní hodnota, ke které chce společnost

dospět, musí být jednoznačně a opakovatelně měřitelná. Aktivizující vyjadřuje vztah,

kde cíl vždy někdo stanoví a někdo musí učinit kroky směřující k jeho dosažení. Může,

ale nemusí se jednat o jednu osobu. Může dojít k tomu, že osoba, která má dosáhnout

cíle ho nepřijme za svůj a cíl nebude splněn. Následně hrozí zhoršení vztahů ve firmě.

Další vlastností je realistický. Nerealistický cíl je stejně špatný jako cíl málo

ambiciózní. Je nezbytné najít kompromis mezi těmito dvěma protipóly. U cíle je také

velice důležité zařazení v čase, tedy musí být termínovaný (Barták, 2007).

Cíle by měly vycházet z požadovaných výkonových standardů na daném pracovišti,

vyjadřovat, za jakých podmínek a v jakém čase je lze vyhodnocovat, umožňovat

hodnocení individuálních studijních výsledků a hodnocení vzdělávací nebo rozvojové

aktivity a poskytovat manažerům vzdělávání, organizátorům, tvůrcům kurzů, lektorům a

účastníkům jasné vodítko, kam ve vzdělávání směřovat (Barták, 2007).


[…]


□ Ano, mám přístup k internetu.

□ Bylo by to pro mě obtížné.

□ Ne, nemám přístup k internetu.

Příloha B

Obsah kurzu prezentačních dovedností (Zdroj: Agentura Signum, 2015)

1. Cíl – Téma cíl má účastníky kurzu naučit, aby si na začátku každé prezentaci

ujasnili, čeho tím chtějí dosáhnout. Co chtějí, aby si jejich posluchači

zapamatovali, a jaká je klíčová myšlenka prezentace.

2. Forma – V druhém bodu bude objasněna důležitost zvolení si vhodné formy

prezentace. Jaké jsou možnosti, omezení a na co je třeba myslet u různých forem

prezentace.

3. Obsah – Během tohoto tématu bude probíráno, jak upoutat a udržet pozornost,

naladit se na posluchače a základní pravidla pro verbální a neverbální

komunikaci.

4. Materiály – Jaké materiály zvolit pro prezentujícího a jaké pro účastníky. A jak

je připravit.

5. Generálka – Proč je důležité si prezentaci předem vyzkoušet. Tipy, jak pracovat

s publikem.

6. Vlastní prezentace – Jak oslovit publikum a udělat dobrý dojem.

7. Reflexe – Po prezentaci je důležité svůj výkon objektivně zhodnotit. Zhodnocení

je prospěšné pro možnost dalšího zlepšování sebe sama.

Příloha C

Obsah kurzu komunikačních dovedností (Zdroj: Agentura Signum, 2015)

1. Co je komunikace – Vytvoření myšlenkové mapy.

2. Princip otevřené komunikace – Co vede ke skutečné efektivitě v komunikaci.

3. Princip WIN-WIN dohodou – Jak této dohody dosáhneme a proč není stejná

jako kompromis.

4. Aktivní naslouchání a soustředěná pozornost – Jak se naladit na svého partnera,

jeho osobnost, emoce a potřeby.

5. Jak eliminovat domněnky – Otevřené vs. uzavřené otázky.

6. Nenásilná komunikace, resp. efektivní komunikace emocí – 4 fáze: popis,

vyjádření pocitů, vyjádření potřeby a prosba.

7. Manipulace a jak se jí ubránit – Vytvoření individuální účinné

kontramanipulativní strategie.

8. Asertivita a umění říci „NE" – Zdravé sebeprosazení a jak odolat tlaku ostatních.

9. Zvládání konfliktů v komunikaci a zvládání námitek – Jak změnit konflikt

v příležitost.

10. Pozitivní komunikace – Co jsou negativní slova a jak ovlivňují naše podvědomí.

11. Neverbální komunikace – Praktické demonstrace a komunikační strategie.

12. Transakční analýza – Uvědomění si jednotlivých vztahů a pozic v komunikaci.

13. Vyjednávací techniky

14. Zvládání námitek – Metoda POZA, katalog námitek a princip adrenalinové

pumpy.

Příloha D

Obsah kurzu lektorských dovedností (Zdroj: Agentura Signum, 2015)

1. Klíčové kompetence lektora – Jako jsou klíčové kompetence lektora.

2. Vzdělávání dospělých

3. Efektivní vzdělávací proces – Jak vytvořit a řídit, klíčové principy a fáze

procesu.

4. Zážitkové vzdělávání – Jak propojit vzdělávání dospělých se zážitkem a umocnit

tak jeho efektivitu.

5. Styly učení – Charakteristika stylů učení a jak s nimi zacházet v praxi.

6. Typologie účastníka – Jak přistupovat k jednotlivých typům člověka.

7. Jak motivovat sebe i své posluchače

8. Prezentační a lektorské dovednosti – Teorie, praktická průprava a nácvik.

9. Zpětná vazba – Proč a jak ji získávat, hodnocení výstupu a efektivity vzdělávací

akce.

10. Neverbální komunikace, verbální komunikace a rétorika lektora

Abstrakt

JIRÁKOVÁ, B. Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 76 s., 2015.

Klíčová slova: vzdělávání zaměstnanců, rozvoj zaměstnanců, podnikové vzdělávání,

analýza vzdělávacích programů

Předložená práce je zaměřena na analýzu vzdělávacích procesů v podniku. Cílem této

práce je analyzovat vzdělávací systém a navrhnout opatření ke zkvalitnění tohoto

systému. Práce je rozdělena na dvě dílčí části, teoretickou a praktickou část. Na základě

studia odborné literatury jsou v teoretické části vymezeny základní charakteristiky

podnikového vzdělávání, tedy cíl vzdělávání, metody vzdělávání a způsob hodnocení.

Ve druhá části jsou využity poznatky z teoretické části, které jsou následně aplikovány

na daný podnik. Praktická část popisuje vzdělávací procesy ve společnosti Eurest, spol.

s r.o. Analýza vzdělávacích procesů ve společnosti Eurest, spol. s r.o. je prováděna na

základě dotazníkového šetření a poskytnutých rozhovorů.

Abstract

JIRÁKOVÁ, B. Educational processes in a company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty

of Economics University od West Bohemia in Pilsen, 76 s., 2015.

Key words: education of employees, development of employees, company education,

educational methods analysis

The submitted thesis is focused on the analysis of the educational processes in a

company. The main purpose of this thesis is to analyze the educational system and to

suggest measures to improve this system. The thesis is divided into two general parts,

theoretical and practical part. There are basic characteristics of the company education

defined in the theoretical part, which are based on the professional literature - goal of

the education, methods of the education and the evaluation method. In the second part

of the thesis there are used information from the theoretical part, which are then applied

on the company. The practical part of the thesis describes educational processes in the

company Eurest, spol. s r.o. The Analysis of the educational processes in the company

Eurest, spol. s r.o. is based on questionnaires and given interviews.