HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Barbora Jiráková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vzdělávací procesy v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Práce je zaměřena na vzdělávací procesy v organizaci veřejného stravování. Studentka se nejprve věnovala shrnutí důležitých stránek podnikového vzdělávání s důrazem na jeho typy, metody, systémy apod. a neopomněla ani zásadní problematiku učení. Charakteristika firmy je orientační a je shrnuta pomocí analýzy SWOT, v níž hodnotí systém vzdělávání jako silnou stránku. Analýza samotných vzdělávacích procesů je vázána na specifické vzdělávací aktivity hodnocené organizace. Proto je pozornost zaměřena na interní školitele, kteří se stali respondenty dotazníkového šetření. Dotazování mohlo být přesněji zacílené, ale některé získané poznatky mohou být pro další praxi firmy užitečné, podobně i některá navrhovaná opatření (výměna zkušeností, hodnocení přínosů vzdělávání). Práce je

poměrně přehledně zpracována, respektuje stanovené zásady. Hodnocení práce: velmi dobře.
Předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaké hlavní problémy spatřujete v systému využívání interních lektorů v posuzované společnosti?
Podejte jejich přehled a zdůvodnění.

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).